
Deliberazione di Giunta n. 69   del10/05/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 69 del 10/05/2012 
 
OGGETTO: XI FESTIVAL EUROPEO DELLE SCUOLE DI MUSICA – CONCERTO 

“TAPIOLA YOUTH SYMPHONY ORCHESTRA” – 15 MAGGIO 2012 – 
ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  dieci del mese di maggio  alle ore 17:30, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Assente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 69   del10/05/2012 2

 
OGGETTO:  XI FESTIVAL EUROPEO DELLE SCUOLE DI MUSICA – CONCERTO “TAPIOLA 

YOUTH SYMPHONY ORCHESTRA” – 15 MAGGIO 2012 – ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che la Regione Emilia-Romagna in collaborazione con l’Aidsm (Associazione 
italiana delle Scuole di musica), con Assonanza (Associazione delle Scuole di musica 
dell’Emilia-Romagna) e  con l'adesione dell’Emu – European Musicschool Union ha 
organizzato l’11° edizione del Festival delle scuole musicali di tutta Europa “Allegro 
Mosso”;  

Preso atto che la manifestazione prevede l’arrivo in Emilia Romagna a metà maggio di 
circa seimila giovani musicisti, tra i 12 e i 25 anni, provenienti da 25 paesi europei, con 
l’obiettivo di contribuire alla creazione di un’Europa unita anche nella musica, grazie alle 
comuni radici culturali; 

Considerato che la città di Busseto è stata individuata dalla Regione Emilia Romagna 
come una delle tappe precedenti il Festival, che prenderà il via il 17 maggio 2012 a 
Ravenna; 

Ritenuto pertanto di accogliere il 15 maggio 2012 la “Tapiola Youth Symphony Orchestra”, 
orchestra sinfonica finlandese composta da 80 elementi, concedendo l’uso gratuito del 
Teatro G. Verdi per l’esecuzione di un concerto alle ore 21.00 del medesimo giorno, sotto 
la direzione del Maestro Jan Söderblom, il quale inizierà con l’Overture dell’Opera “La 
Forza del Destino” di Verdi;  

Ritenuto altresì di prevedere, nell’ambito dell’ospitalità dei giovani musicisti, la visita 
gratuita dei luoghi verdiani nonché il vitto per il pranzo e la cena del giorno 15 maggio, per 
i quali si sono rese disponibili alcune Associazioni culturali del territorio; 

Rilevata indi l’opportunità di concedere un contributo alle Associazioni che organizzeranno 
l’ospitalità dell’orchestra giovanile finlandese, a titolo di parziale rimborso spese, 
dell’importo presunto complessivo di € 800,00;  
 Visto  il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi 
delll’art. 49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura, Turismo e 
Sport, Dr.ssa Roberta Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in 
ordine alla regolarità contabile; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di accogliere la “Tapiola Youth Symphony Orchestra”, orchestra sinfonica finlandese 
composta da 80 elementi, concedendo l’uso gratuito del Teatro G. Verdi il 15 maggio 
2012 alle ore 21.00 per l’esecuzione di un concerto, nell’ambito del Festival europeo 
“Allegro Mosso”, per le motivazioni di cui in premessa;  



Deliberazione di Giunta n. 69   del10/05/2012 3

2) di concedere un contributo alle Associazioni culturali del territorio che organizzeranno 
l’ospitalità dell’orchestra giovanile finlandese, a titolo di parziale rimborso spese per il 
vitto del giorno 15/5/2012, dell’importo presunto complessivo di €  800,00;  

3) di dare atto che la spesa presunta di € 800,00 trova disponibilità sul Bilancio 2012 
all’intervento 1.05.02.03.0300 “Manifestazioni ed eventi culturali” del PEG 2012; 

 
4) di dare atto altresì che i costi relativi agli eventuali servizi teatrali di sicurezza, 

maschere, pulizia straordinaria e SIAE sono stanziati sul corrente Bilancio agli 
interventi 1.05.01.03 e 1.05.02.03; 

 
5) di trasmettere il presente atto, per conoscenza o per eventuali adempimenti di 

competenza, ai seguenti Uffici: Patrimonio, Servizi generali, Ufficio Turistico, Polizia 
Municipale; 

 
6) di dare atto altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del 

procedimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli. 
 
7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D. Lgs. vo n. 267/2000 e s. m..          
 



Deliberazione di Giunta n. 69   del10/05/2012 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 5944 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 17/05/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 17/05/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 17/05/2012 al 01/06/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 28/05/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


